Договор № ______
на вывоз снега
[bookmark: dfasdcptqo]______                                                                                                         ______г.

[bookmark: dfas6ruzpd]______, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ______, действующего на основании ______, с одной стороны и ______, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ______, действующей на основании ______, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
[bookmark: dfasycpo2a]1. Предмет Договора
[bookmark: dfasg8olph]1.1. Исполнитель обязуется по заданию Заказчика произвести вывоз снега с объекта Заказчика, расположенного по адресу: ______ (далее - Объект), в соответствии с Графиком уборки и вывоза снега, являющимся Приложением № 1 к настоящему Договору (далее – График), а Заказчик обязуется уплатить цену Договора в размере, порядке и в сроки, установленные настоящим Договором.
[bookmark: dfas4nowgv]1.2. Заказчик обязуется оказать Исполнителю следующее содействие по настоящему Договору:
· [bookmark: dfas4cs0nt]обеспечить беспрепятственный доступ работников и техники Исполнителя к Объекту;
· уведомить Исполнителя о непредвиденные обстоятельствах на Объекте.
[bookmark: dfas6gqnsu]1.3. Уборка и вывоз снега производятся Исполнителем с использованием собственных сил и средств.
[bookmark: dfastg57ck]1.4. Начальный и конечный сроки, продолжительность уборки и вывоза снега согласованы Сторонами в Графике.
[bookmark: dfasx3twgd][bookmark: dfas9dnaqv][bookmark: dfas44ybbb]1.5. Указанные в пункте 1.4 Договора начальный и конечный сроки, продолжительность уборки и вывоза снега могут быть изменены Сторонами в следующих случае:
1.5.1. Самопроизвольное таяние снегов вследствие изменения погоды или по другим причинам до начала и во время исполнения обязательств на Объекте - Заказчик уведомляет Исполнителя об отсутствии необходимости начинать уборку и вывоз снега или об их прекращении.
1.5.2. Массовый продолжительный снегопад – Заказчик подает заявку Исполнителю на срочный вывоз снега .
[bookmark: dfasedfaao]2. Порядок уборки и вывоза снега
[bookmark: dfasybp96t][bookmark: dfaszh8vhf][bookmark: dfasl3yfef]2.1. Снег предварительно складируется на участке Объекта Заказчика посредством погрузочного оборудования машин, задействованных в технологии безреагентной уборки, с последующей перегрузкой из куч фронтальными погрузчиками в автосамосвалы и вывозом его на пункты приема снега.
При длительных интенсивных снегопадах (свыше 5 см) после выпадения первых 5 см свежевыпавшего неуплотненного снега начинаются уборка и вывоз снега с объектов дорожного хозяйства, подлежащих первоочередной уборке и вывозу снега.
[bookmark: dfastekv61]2.4. Вывоз снега осуществляется на снегосплавные пункты, указанные в Графике, и на мобильные снеготаялки.
[bookmark: dfasbm49dx]2.5. Вывоз снега на «сухие» снегосвалки и роторная перекидка свежевыпавшего снега производятся только в случаях экстремальных погодных условий и после согласования Исполнителем с оперативным городским штабом. Участки роторной перекидки должны быть согласованы Исполнителем с природоохранными организациями.
[bookmark: dfask6deko]2.6. После вывоза снега производится зачистка лотков от снега и снежно-ледяных образований с последующим вывозом.
[bookmark: dfas584wg7]2.7. Снег, сдвигаемый в процессе его уборки с объектов на прилегающие территории и обочины, в дальнейшем должен быть перемещен на откосы насыпи либо перекинут ротором в полосу отвода, а при невозможности выполнения названных операций - погружен в самосвалы и вывезен на снегосплавные пункты (снегосвалки).
[bookmark: dfas8ngfd3]2.8. Разделительные стенки, металлические барьерные ограждения и указатели на опорах должны очищаться не менее 3 раз в месяц.
[bookmark: dfase5e6wv]2.9. По окончании исполнения обязательств Исполнитель составляет и представляет Заказчику Акт (Приложение № 2), содержащий сведения о наименовании, характеристиках и объеме убранного и вывезенного снега.
[bookmark: dfasz0v5e6]2.10. Заказчик обязан рассмотреть и подписать Акт в течение _____ (________) рабочих (вариант: календарных) дней со дня его получения от Исполнителя и направить один экземпляр Исполнителю либо представить Исполнителю мотивированный отказ от его подписания.
[bookmark: dfas1veezb]2.11. В случае, если в течение срока, установленного пунктом 2.10 настоящего Договора, от Заказчика не поступит подписанный Акт либо мотивированный отказ от его подписания, Акт считается подписанным Заказчиком без замечаний в последний день указанного срока.
[bookmark: dfasyf894x]3. Цена и порядок расчетов
[bookmark: dfas4l37nf]3.1. Стоимость уборки и вывоза снега согласована Сторонами в Графике.
[bookmark: dfas59lopu]3.2. Заказчик оплачивает стоимость уборки и вывоза снега в течение _____ (________) рабочих дней с даты подписания Сторонами Акта в соответствии с пунктами 2.9 - 2.11 настоящего Договора, путем перечисления денежных средств на банковский счет Исполнителя.
[bookmark: dfas7w0ncc]3.3. Обязательство по оплате считается исполненным с момента поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
[bookmark: dfaszcb2e6]3.4. В случае невозможности исполнения, возникшей по вине Заказчика, произведенная уборка и вывоз снега подлежат оплате в полном объеме.
[bookmark: dfasnpytbx]3.5. В случае, когда невозможность исполнения возникла по обстоятельствам, за которые ни одна из Сторон не отвечает, Заказчик возмещает Исполнителю фактически понесенные им расходы.
[bookmark: dfasux6v9z]4. Права и обязанности Сторон
[bookmark: dfas57qtxp][bookmark: dfasv2b3gq][bookmark: dfaslp2q0g][bookmark: dfasnst9uk][bookmark: dfascy1qwc][bookmark: dfashmh84l][bookmark: dfastawh2u]4.1. Заказчик вправе:
4.1.1. Требовать от Исполнителя надлежащего исполнения обязательств в соответствии с настоящим Договором, а также своевременного устранения выявленных недостатков.
4.1.2. Требовать от Исполнителя представления надлежащим образом оформленной отчетной документации и материалов, подтверждающих исполнение обязательств в соответствии с настоящим Договором.
4.1.3. В случае досрочного исполнения обязательств по настоящему Договору оплатить стоимость уборки и вывоза снега в соответствии с установленным в Договоре порядком.
4.1.4. Запрашивать у Исполнителя информацию о ходе и состоянии исполнения обязательств.
4.1.5. Во всякое время проверять ход и качество исполнения обязательств, не вмешиваясь в деятельность Исполнителя.
4.1.6. Отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
[bookmark: dfas40umrw][bookmark: dfas16gpc4][bookmark: dfasfmgg6f][bookmark: dfas1pl6s6]4.2. Заказчик обязан:
4.2.1. Сообщать в письменной форме Исполнителю о недостатках произведенной уборки и вывоза снега в течение _____ (________) рабочих дней после обнаружения таких недостатков.
4.2.2. Своевременно оплатить надлежащим образом произведенную уборку и вывоз снега.
4.2.3. Оказывать Исполнителю содействие в соответствии с пунктом 1.2 Договора.
[bookmark: dfas1sawzz][bookmark: dfasv9i9gy][bookmark: dfasmgvz1a][bookmark: dfas2pix8e][bookmark: dfasyvqwc7]4.3. Исполнитель вправе:
4.3.1. Требовать своевременного подписания Заказчиком Акта в соответствии с пунктами 2.9 - 2.11 настоящего Договора.
4.3.2. Требовать своевременной оплаты в соответствии с пунктом 3.2 настоящего Договора.
4.3.3. Запрашивать у Заказчика разъяснения и уточнения относительно порядка уборки и вывоза снега.
4.3.4. Отказаться от исполнения настоящего Договора при условии полного возмещения Заказчику убытков.
[bookmark: dfas1p9gtf][bookmark: dfas9e6qb1][bookmark: dfas7e0flc][bookmark: dfaslgebn3][bookmark: dfas30x0g6]4.4. Исполнитель обязан:
4.4.1. Обеспечивать исполнение обязательств по Договору в соответствии с установленными требованиями, параметрами качества, безопасности жизни и здоровья, а также иными требованиями безопасности (санитарными нормами и правилами, государственными стандартами и т.п.), установленными действующим законодательством.
4.4.2. Исполнять иные обязательства, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
4.4.3. Приостановить уборку и вывоз снега в случае обнаружения независящих от Исполнителя обстоятельств, которые могут оказать негативное влияние на результат или создать невозможность их завершения в установленный настоящим Договором срок, и сообщить об этом Заказчику в течение _____ (________) часов после приостановления уборки и вывоза снега.
4.4.4. Соблюдать выполнение норм и правил техники безопасности при исполнении обязательств.
[bookmark: dfaswkmgig]5. Ответственность Сторон
[bookmark: dfasxkal3m]5.1. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств по оплате Исполнитель вправе потребовать от Заказчика уплаты неустойки в размере __% от неоплаченной в срок суммы. Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства по оплате, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Договором срока исполнения обязательства по оплате.
[bookmark: dfaszpnrdk]5.2. В случае нарушения Исполнителем срока уборки и вывоза снега Заказчик вправе потребовать от Исполнителя уплаты неустойки в размере _____ (________) рублей за каждый день просрочки исполнения обязательств.
[bookmark: dfas5iie39]5.3. За неисполнение или ненадлежащее исполнение иных обязательств, установленных настоящим Договором, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
[bookmark: dfaseedg6e]6. Обстоятельства непреодолимой силы
[bookmark: dfasnra6km]6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если оно явилось следствием действия обстоятельств непреодолимой силы, а именно чрезвычайных и не предотвратимых при данных условиях обстоятельств: стихийных природных явлений (землетрясений, наводнений, пожара и т.д.), эпидемий, действия объективных внешних факторов (военные действия, акты органов государственной власти и управления и т.п.), а также других чрезвычайных обстоятельств, подтвержденных в установленном законодательством порядке, препятствующих надлежащему исполнению обязательств по настоящему Договору, которые возникли после заключения настоящего Договора, на время действия этих обстоятельств, если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение Сторонами своих обязательств и которые Стороны были не в состоянии предвидеть и предотвратить.
[bookmark: dfasa6q9b6]6.2. В случае наступления обстоятельств непреодолимой силы Сторона обязана уведомить об этом другую Сторону в __-дневный срок, после чего Стороны обязаны обсудить целесообразность дальнейшего продолжения исполнения обязательств и заключить дополнительное соглашение с обязательным указанием новых объемов, сроков и цены, которое с момента его подписания становится неотъемлемой частью Договора, либо расторгнуть настоящий Договор. Если обстоятельства, указанные в пункте 6.1, будут длиться более _____ (________) дней с даты соответствующего уведомления, каждая из Сторон вправе расторгнуть настоящий Договор без требования возмещения убытков, понесенных в связи с наступлением таких обстоятельств.
[bookmark: dfasd2nn20]6.3. Если, по мнению Сторон, исполнение Договора может быть продолжено в порядке, действовавшем согласно настоящему Договору до начала действия обстоятельств непреодолимой силы, то срок исполнения обязательств по Договору продлевается соразмерно времени, в течение которого действовали обстоятельства непреодолимой силы и их последствия.
[bookmark: dfashqvemp]7. Порядок урегулирования споров
[bookmark: dfas2uhifd]7.1. Все споры и разногласия, возникшие в связи с исполнением настоящего Договора, его изменением, расторжением или признанием недействительным, Стороны будут стремиться решить путем переговоров, а достигнутые договоренности оформлять в виде дополнительных соглашений, подписанных Сторонами.
[bookmark: dfaschx07s]7.2. В случае недостижения Сторонами взаимного согласия споры по настоящему Договору разрешаются в суде в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
[bookmark: dfasd1k9d6]8. Срок действия Договора
[bookmark: dfasn3fdox]8.1. Договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и действует до _________ г., а в части исполнения обязательств по оплате - до полного исполнения Сторонами своих обязательств по Договору.
[bookmark: dfasky74lg]8.2. Все изменения и дополнения оформляются в письменном виде путем подписания Сторонами дополнительных соглашений к Договору. Дополнительные соглашения к Договору являются его неотъемлемой частью и вступают в силу с момента их подписания Сторонами.
[bookmark: dfas7ek6q4]9. Прочие условия
[bookmark: dfasdbgqxk]9.1. Все уведомления Сторон, связанные с исполнением настоящего Договора, направляются в письменной форме по почте заказным письмом по фактическому адресу Стороны, указанному в разделе 10 настоящего Договора, или с использованием факсимильной связи с последующим предоставлением оригинала. В случае направления уведомлений с использованием почты уведомления считаются полученными Стороной в день фактического получения, подтвержденного отметкой почты. В случае отправления уведомлений посредством факсимильной связи уведомления считаются полученными Стороной в день их отправки.
[bookmark: dfas1tbtlx]9.2. Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
[bookmark: dfaswg1qeh]9.3. Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
[bookmark: dfasdrrhg3][bookmark: dfas9dyneh][bookmark: dfasgvgxwa][bookmark: _GoBack]9.4. Приложения:
9.4.1. График уборки и вывоза снега (Приложение №1).
9.4.2. Акт (Приложение №2).
[bookmark: dfasocmmkr]10. Реквизиты сторон
	[bookmark: dfaspil82x]Заказчик
	[bookmark: dfas1ghx70]Исполнитель

	[bookmark: dfasc6377e]____________
[bookmark: dfasa9atod]
____________
ИНН ________, КПП _______
р/с ______________
в __________________
к/с __________________
БИК ___________________
	[bookmark: dfascdkp7s]____________

____________
ИНН ________, КПП _______
р/с ______________
в __________________
к/с __________________
БИК ___________________

	[bookmark: dfasbt3q26]___________________
__________________________________
	[bookmark: dfasbaex7m]___________________
__________________________________